
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 2 3 . 0 4 . 2 0 2 0 г . № 1 5 3 - П 
Челябинск 

О продлении в 2020 году 
сроков уплаты налогов 
(авансовых платежей) по 
налогу на имущество 
организаций, транспортному 
налогу и земельному налогу 

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Продлить налогоплательщикам, которые по данным, содержащимся 

в реестрах, ведение которых осуществляет федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, 
в налоговой или бухгалтерской (финансовой) отчетности, по состоянию 
на 1 марта 2020 года осуществляют основные виды экономической 
деятельности согласно приложению к настоящему постановлению, 
установленные Законом Челябинской области от 25.11.2016 г. № 449-30 
«О налоге на имущество организаций», Законом Челябинской области 
от 28.11.2002 г. № 114-30 «О транспортном налоге» и нормативными 
правовыми актами муниципальных образований Челябинской области 
о земельном налоге сроки уплаты: 

налога на имущество организаций по итогам налогового периода 
2019 года - до 30 октября 2020 года; 

авансовых платежей по транспортному налогу, налогу на имущество 
организаций и земельному налогу за I квартал 2020 года - до 30 октября 
2020 года, за II квартал 2020 года - до 30 декабря 2020 года. 

2. Действие настоящего постановления не распространяется на 
налогоплательщиков, в отношении которых Правительством Российской 
Федерации принято решение о продлении сроков уплаты авансовых платежей 
по налогу на имущество организаций, транспортному налогу и земельному 
налогу в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 



3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Председатель 
Правительства Челябинской области A.JI. Текслер 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Челябинской области 
от 2 3 . 0 4 . 2020 г. № 1 5 3 - П 

Основные виды экономической деятельности, которые осуществляют 
налогоплательщики по состоянию на 1 марта 2020 года, имеющие право 

на продление в 2020 году сроков уплаты налогов (авансовых платежей) по 
налогу на имущество организаций, транспортному налогу и земельному налогу 

№ 
п/п 

Сфера деятельности Код ОКВЭД2* 

1. Авиаперевозки, аэропортовая 
деятельность, автоперевозки 

49.3, 49.31, 49.31.1, 49.31.11, 
49.31.12, 49.31.2, 49.31.21, 49.31.22, 
49.31.23, 49.31.25, 49.32, 49.39, 
49.39.1, 49.39.11, 49.39.12, 49.39.13, 
49.39.2, 49.39.3, 49.39.31, 49.39.32, 
49.39.33, 49.39.34, 49.39.35, 
49.39.39, 49.4, 49.41, 49.41.1, 
49.41.2, 49.41.3, 49.42, 51.1, 51.10, 
51.10.1, 51.10.2, 51.10.3, 51.21, 
51.21.1, 51.21.2, 51.21.3, 52.21.21, 
52.23.1, 52.23.11, 52.23.12, 52.23.13, 
52.23.19 

2. Культура, организация досуга и 
развлечений 

90, 90.0, 90.01, 90.02, 90.03, 90.04, 
90.04.1, 90.04.2, 90.04.3, 91.02, 
91.04.1 

3. Физкультурно-оздоровительная 
деятельность и спорт 

93, 93.1, 93.11, 93.12, 93.13, 93.19, 
93.2, 93.21, 93.29, 93.29.1, 93.29.2, 
93.29.3, 93.29.9, 96.04, 86.90.4 

4. Деятельность туристических 
агентств и прочих организаций, 
предоставляющих услуги в сфере 
туризма 

79, 79.1, 79.11, 79.12, 79.9, 79.90, 
79.90.1, 79.90.2, 79.90.21, 79.90.22, 
79.90.3,79.90.31,79.90.32 

5. Гостиничный бизнес 55, 55.1, 55.10, 55.2, 55.20, 55.3, 
55.30, 55.9, 55.90 

6. Общественное питание 56, 56.1, 56.10, 56.10.1, 56.10.2, 
56.10.21, 56.10.22, 56.10.23, 
56.10.24, 56.10.3, 56.2, 56.21, 56.29, 
56.29.1, 56.29.2, 56.29.3, 56.29.4, 
56.3, 56.30 

7. Деятельность организаций 
дополнительного образования, 

85.41,85.41.1,85.41.2, 85.41.9 



негосударственных 
образовательных учреждений 

8. Деятельность по организации 
конференций и выставок 

82.3, 82.30 

9. Деятельность по предоставлению 
бытовых услуг населению 
(ремонт, стирка, химчистка, 
услуги парикмахерских и салонов 
красоты) 

95, 95.1, 95.11, 95.12, 95.2, 95.21, 
95.22, 95.22.1, 95.22.2, 95.23, 95.24, 
95.24.1, 95.24.2, 95.25, 95.25.1, 
95.25.2, 95.29, 95.29.1, 95.29.11, 
95.29.12, 95.29.13, 95.29.2, 95.29.3, 
95.29.4, 95.29.41, 95.29.42, 95.29.43, 
95.29.5, 95.29.6, 95.29.7, 95.29.9, 
96.01,96.02, 96.02.1,96.02.2 

10. Производство кинофильмов, 
видеофильмов и телевизионных 
программ, издание звукозаписей и 
нот 

59, 59.1, 59.11, 59.12, 59.13, 59.14, 
59.2, 59.20, 59.20.1, 59.20.2, 59.20.3 

11. Предоставление социальных услуг 
без обеспечения проживания 

88,88.1,88.10, 88.9, 88.91,88.99 

12. Деятельность в области 
здравоохранения 

86.23 

13. Розничная торговля 
непродовольственными товарами 

45.11.2, 45.11.3, 45.11.31, 45.11.39, 
45.19.2, 45.19.3, 45.19.31, 45.19.39, 
45.32, 45.32.1, 45.32.2, 45.32.21, 
45.32.22, 45.32.29, 45.40.2, 45.40.3, 
47.19.1, 47.19.2, 47.4, 47.41, 47.41.1, 
47.41.2, 47.41.3, 47.41.4, 47.42, 
47.43, 47.5, 47.51, 47.51.1, 47.51.2, 
47.52, 47.52.1, 47.52.2, 47.52.3, 
47.52.4, 47.52.5, 47.52.6, 47.52.7, 
47.52.71, 47.52.72, 47.52.73, 
47.52.74, 47.52.79, 47.53, 47.53.1, 
47.53.2, 47.53.3, 47.54, 47.59, 
47.59.1, 47.59.2, 47.59.3, 47.59.4, 
47.59.5, 47.59.6, 47.59.7, 47.59.9, 
47.6, 47.61, 47.62, 47.62.1, 47.62.2, 
47.63, 47.63.1, 47.63.2, 47.64, 
47.64.1, 47.64.2, 47.64.3, 47.64.4, 
47.64.5, 47.65, 47.7,47.71,47.71.1, 
47.71.2, 47.71.3, 47.71.4, 47.71.5, 
47.71.6, 47.71.7, 47.71.8, 47.72, 
47.72.1, 47.72.2, 47.73, 47.74, 
47.74.1, 47.74.2, 47.75, 47.75.1, 
47.75.2, 47.75.3, 47.76, 47.76.1, 
47.76.2, 47.77, 47.77.1, 47.77.2, 
47.78, 47.78.1, 47.78.2, 47.78.21, 



47.78.22, 47.78.3, 47.78.4, 47.78.5, 
47.78.6, 47.78.61, 47.78.62, 47.78.63, 
47.78.7, 47.78.8, 47.78.9, 47.79, 
47.79.1, 47.79.2, 47.79.3, 47.79.4, 
47.82, 47.82.1, 47.82.2, 47.89, 
47.89.1,47.89.2 

* В соответствии с приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. № 14-ст «О принятии и 
введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) 
ОК 034-2014 (КПЕС 2008)». 


